
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 237/ 2021 del 27/12/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO IL NUE 112 DI BRESCIA E DI MILANO IN ADESIONE AL 
CONTRATTO DEL MINISTERO DELLA DIFESA E DELL'INTERNO. PROSECUZIONE TECNICA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO IL NUE 112 DI BRESCIA E DI MILANO IN ADESIONE AL 
CONTRATTO DEL MINISTERO DELLA DIFESA E DELL'INTERNO. PROSECUZIONE TECNICA 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che: 
 con determina n. 110 del 24.12.2020, è stato stabilito: 

-  di prendere atto della cessione ramo d’azienda che prevede il subentro della 
Società LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via Guglielmo Lindemann 5/3-5/4, codice fiscale 
e partita IVA n. 05282230720 in tutti i diritti ed obblighi nei contratti e servizi in corso di 
esecuzione e di ogni rapporto in essere con la Serist s.r.l. con sede legale in Cinisello 
Balsamo (MI), Via Gozzano, 14 codice fiscale e partita IVA n. 09671780964 a far tempo 
dal 01.10.2020;  

- di aggiudicare la fornitura del servizio mensa in essere presso le sedi del NUE 112 
di Milano, sito presso la Caserma Annarumma – via Cagni 7 e del NUE 112 di Brescia, sito 
presso la Caserma San Gaetano – via Spalti San Marco 41, alla società  Società LADISA 
S.R.L.", con sede in Bari, Via Guglielmo Lindemann 5/3-5/4, come di seguito dettagliato: 
 
CUR NUE 112 MILANO - DAL 01.12.2020 AL 30.06.2021 

SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 
€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a n. 30 pasti/gg) 
30 pasti X 181 gg X € 5,17 = € 28.073,10 + IVA 

 
CUR NUE 112 BRESCIA - DAL 01.01.2021 AL 31.12.2021 

SERVIZIO CATERING COMPLETO – LOTTO 3: 
€ 4,18 + IVA al 4% - pasto 
€ 3,18+ IVA al 4% - cena 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a  n. 255 pranzi/mese 
e n. 200 cene/mese) 

255 pranzi X 12 mesi X € 4,18 + 200 cene X 12 mesi X € 3,18 = € 20.422,80 + IVA 
 
 con determina n. 127 del 22.07.2021 è stato disposto di approvare la prosecuzione 
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016,  della la fornitura del 
servizio mensa in essere presso le sedi del NUE 112 di Milano, sito presso la Caserma 
Annarumma – via Cagni 7, alla società  Società LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via 
Guglielmo Lindemann 5/3-5/4, dal 01.07.2021 al 31.10.2021, come di seguito dettagliato: 
 

SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 
€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a n. 30 pasti/gg) 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

30 pasti X 122 gg X € 5,17 = € 18.922,20 + IVA 
 con determina n. 190 del 29.10.2021 è stato disposto di approvare la prosecuzione 
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, della la fornitura del servizio 
mensa in essere presso le sedi del NUE 112 di Milano, sito presso la Caserma Annarumma 
– via Cagni 7, alla Società LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via Guglielmo Lindemann 5/3-
5/4, dal 01.11.2021 al 31.12.2021, come di seguito dettagliato: 
 

SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 
€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a n. 30 pasti/gg) 
30 pasti X 61 gg X € 5,17 = € 9.461,10 + IVA; 

 
DATO ATTO che: 
 con nota del 14.12.2021 il Responsabile del Coordinamento Regionale NUE 112, Dott. 
Fabrizio Canevari, ha comunicato la necessità di mantenere il servizio mensa in essere 
per il personale della CUR NUE 112 di Milano e della CUR NUE 112 di Brescia, sino al 
31.12.2022; 
 con note prot. AREU n. 20718 e 20720 del 17.12.2021 la ditta LADISA SRL ha comunicato 
che: 

-  in data 16.12.2021 il Ministero dell’Interno ha inoltrato Lettera di affidamento in 
proroga del servizio di mensa presso gli Organismi della Polizia di Stato del lotto 1 - Regioni 
del Nord Ovest CIG 901453559C, periodo 1° gennaio - 28 febbraio 2022 alle stesse 
condizioni tecniche ed economiche in essere;  

- in data 15.12.2021 il Ministero della Difesa ha comunicato che il "servizio di 
ristorazione, catering completo, catering veicolato presso enti/distaccamenti e reparti 
del Ministero della difesa. Lotto 3" è stato prorogato, periodo 01.01.2022- 30.04.2022 alle 
stesse condizioni tecniche ed economiche in essere; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di garantire la continuità 
del servizio di confezionamento e distribuzione pasti presso il NUE 112 di Milano ed il NUE 
112 di Brescia, ed ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, di procedere 
alla proroga tecnica della fornitura del servizio in argomento, alle medesime condizioni 
in essere, a far tempo dal 01.01.2022 al 28.02.2022 per il NUE di Milano e dal 01.01.2022 
al 30.04.2022 per il NUE di Brescia; 
 
PRESO ATTO, infine: 
 che il responsabile del procedimento, con nota del 20.12.2021 ha espressamente 
dichiarato che in data 21.12.2018 è stata attivata da CONSIP la Convenzione “Buoni 
Pasto 8” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto sia 
elettronici che cartacei, che, tenuto conto che l’attuale valore del buono pasto € 7,00 
– 15,69% (sconto sul valore nominale previsto dalla citata Convenzione Consip)= € 5,90 
prevedrebbe un costo complessivo annuale del servizio pari ad € 63.720,00 + IVA per il 
NUE di BS ed € 55.836,00 per il NUE di Milano contro il costo complessivo annuale del 
servizio offerto da LADISA pari ad € 20.422,80 + IVA per il NUE di Brescia ed € 32.214,00 per 
il NUE di Milano con i valori applicati, e tenuto, altresì, conto delle particolari necessità 
degli operatori del NUE che usufruendo del servizio mensa interno riescono ad effettuare 
la pausa in tempi ridotti e compatibili con il servizio di Call Center del NUE stesso a 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

differenza dell’accesso ad un locale esterno alla caserma che implicherebbe 
sicuramente tempi più elevati; 
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

 
1.  di approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 
50/2016,  della la fornitura del servizio mensa in essere presso le sedi sotto indicate, alle 
condizioni di seguito descritte, alla società  Società LADISA S.R.L.", con sede in Bari, Via 
Guglielmo Lindemann 5/3-5/4: 
 

- NUE 112 di Milano, sito presso la Caserma Annarumma – via Cagni 7, dal 01.01.2022 
al 28.08.202: 

 
SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 

€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 
(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a n. 30 pasti/gg) 

30 pasti X 59 gg X € 5,17 = € 9.150,90 + IVA 
 
- NUE 112 di Brescia, sito presso la Caserma San Gaetano – via Spalti San Marco 41, dal 
01.01.2022 al 30.04.2022 

SERVIZIO CATERING COMPLETO – LOTTO 3: 
€ 4,18 + IVA al 4% - pasto 
€ 3,18+ IVA al 4% - cena 

(presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a  n. 255 pranzi/mese 
e n. 200 cene/mese) 

255 pranzi X 4 mesi X € 4,18 + 200 cene X 4 mesi X € 3,18 = € 6.807,60+ IVA 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di 15.958,50 +  IVA 4% - pari ad € 638,34 - in totale 16.596,84  IVA 
inclusa la quale sarà contabilizzata al conto 30.20.31.20 (Servizi di mensa e buoni pasto 
per dipendenti) del bilancio della contabilità aziendale dell’esercizio 2022; 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 

4. di individuare quali direttori dell’esecuzione dei contratti in esecuzione il Responsabile 
del NUE 112 di Milano, Dott. Marco Contini, ed il Responsabile del NUE 112 di Brescia, 
Dott. Lorenzo Biasio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  
 
 
Il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Gestione degli Approvvigionamenti 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


